ville de Moissac brûlé le 1er novembre 1793, Maastricht, 2e édition, 2005, p. 126 – 127. 

37. 

1370, 10 juillet. – Moissac 

Le duc d’Anjou prête serment de fidélité aux habitants de Moissac, lors de son entrée dans la 

ville.  

A. Original brûlé le 1er novembre 1793.  

B. Copie du XVIIe s. d’après « l’original en parchemin, trouvé aux archives de l’Hostel de Ville 

de Moissac » : Doat 127, f. 216r - 218v.  

B.  

Ludovicus, regis Francorum quondam filius, domini mei regis germanus, ejusque locumtenens in 

partibus Occitanis, dux Andegavensis et Turonensis ac comes Cenomanensis, universis tam 

præsentibus quam futuris, salutem.  

Fomentum devotionis est et amoris, et in principibus commendandam condigna retributione 

præmiare mærentes præmia, namque devotos obligant et incitant largientium obsequiis sincera 

fidelitatis constantia ferventius resistere, et ad consilia mutant et alliciunt præcordia aliorum.  

Sane nos animadvertentes, quod consules, habitantes et incolæ villæ Moyssiaci dominum meum 

regem recognoverunt tanquam dominum suum superiorem et ressortuum, ratione et ad causam 

ducatus Aquitaniæ, quodque ad eundem dominum meum et non ad alium jus et dominium 

superioritatis et ressorti ducatus prædicti pertinere et spectare noscuntur, una cum hoc quod eundem 

dominum meum in personam nostram hac de causa in dicta villa Moyssiaci humiliter cum ea qua 

decuit reverentia receperunt nobis vice et nomine dicti domini mei, ingressum liberum villæ prædictæ 

et sinceram obedientiam tanquam subjecti veri et humiles. Exhibendo eisdem consulibus, 

habitantibus et incolis villæ Moyssiaci, tactis sacrosanctis Scripturis, authoritate regia qua fungimur 

in hac parte, promisimus et promittimus per præsentes omnia et singula privilegia, libertates, 

franchesias et consuetudines per omnes et singulos reges, principes et dominos dictæ villæ Moyssiaci 

eisdem consulibus, habitantibus et incolis concessa, data et indulta temporibus retroactis per dictum 

dominum meum et ejus successores perpetuis futuris temporibus illæsa et integra inviolabiliter 

observari, juxta et secundum ipsorum privilegiorum, libertatum, franchisiarum et consuetudinum, de 

quibus liquebit seriem et tenorem, de et super quibus privilegiis, libertatibus, franquesiis et 

consuetudinibus observandis et observari faciendis pro posse comites Armaniaci, de Insula, et de 

Montelesuno, vicecomites de Caramanno et de Lahastredus Davenes, dominus de Belloloco, dominus 

Joannes de Vienna, domini de Vivayo, de Bartha, de Podio Corneti, et de Malausa, præsentes ibidem, 

6 – LES DONNÉES DU LIVRE D’ESTIMES DE 1480 

- 118 - 

una nobiscum, et in exercitu nostro, juraverunt ad sancta Dei Evangelia, et de mandato nostro 

expresso, et eadem privilegia, libertates, franquesias et consuetudines authoritate qua supra volumus, 

laudamus, approbamus, solidamus et tenore præsentium irrefragabiliter confirmamus.  

Quod ut firmum et stabile perpetuo perseveret, nostrum præsentibus literis fecimus apponi 

sigillum, salvo in aliis jure dicti domini mei et in omnibus quolibet alieno.  

Datum et actum in ingressu dictæ villæ Moyssiaci, anno Domini millesimo trecentesimo  

septuagesimo, decimo mense Julii.  

Et sur le repli : per dominum ducem.  

Et plus bas : Dy Regis.  

[trois fleurs de lys] 
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Figure 110 : Première réduction du nombre de consuls de la ville 

Source : LA HAYE (Régis de), Les archives brûlées de Moissac. Reconstitution du chartrier de la 

ville de Moissac brûlé le 1er novembre 1793, Maastricht, 2e édition, 2005, p. 155 – 156. 

46. 

1439, 6 juillet – Toulouse 

Louis, dauphin de France, réduit le nombre de consuls de Moissac de huit à quatre. – Avec des 

lettres d’exécution (Moissac, 14 avril 1440).  

A. Original brûlé le 1er novembre 1793.  

B. Copie du XVIIe s. d’après les « originaux en parchemin, trouves aux archives de l’Hostel de 

Ville de Moissac » : Doat 127, f. 251r - 255v.  

B.  

Lois, fils du roy de France, dauphin de Viennois, au senechal de Quercy ou a son lieutenant, salut.  

Savoir faisons a tous presens et a venir, nous avons recue humble supplication des manans et 

habitans du lieu de Moissac, en ladite senechaussée, contenant que, comme ez temps passes, ledit lieu 

de Moissac ait esté bien et peuplé et habondant en richesses, et en icelluy ayent toujours esté pour le 

gouvernement et administration de la chose publique huit consuls ayans et portans robes my-parties 

de la livrée de ladite ville, comme font et ont acoutumé de faire ez autres bonnes villes du païs. Et il 

soit ainsi que depuis certain temps en ça, ledit lieu de Moissac soit et est venu et tourné en grant 

ruyne, povreté et depopulation, tant pour mortalités, sterilités de fruiz, comme pour les guerres que 

leur font chacun jour les Anglois, anciens ennemys de cest royaume, ez frontieres desquels ledit lieu 

de Moissac est situé et assis, et autres gens d’armes et rotiers, allans et sejournans par le païs. A 

l’occasion desquelles choses, lesdits habitans ne pevent ou pourraient doresnavant soutenir ne